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Liebes Mitglied,
die neue Maschinenring-Preisliste ist da. 

In ihr findest Du die Verrechnungssätze, die Dir als Grundlage
für die Abrechnung dienen. 

Sie soll wieder für die nächsten zwei Jahre gelten.

Bei der Erstellung der aktuellen Preisliste galt es die Heraus-
forderung zu bewältigen, dass die Dieselpreise aktuell bei
einem 5-Jahres-Tief angekommen sind und die weitere Preis-
entwicklung nicht absehbar ist. Wir haben uns deshalb ent-
schlossen die Vorgangsweise der veröffentlichten Preise zu
ändern und auf Preise ohne Diesel mit Angabe eines durch-
schnittlichen Verbrauchs umzustellen.

Eine weitere Veränderung betrifft den Fahrerlohn. Da gerade
bei Lohnunternehmern und gewerblichen Gemeinschaften die
Anstellung von Fahrern höhere Kosten verursacht als bei Land-
wirten, die eigene Maschinen einsetzen, haben wir auch den
Fahrerlohn nicht berücksichtigt.

Beides, sowohl die Kosten für Diesel als auch für den Fahrer-
lohn, sind zu den angegeben Preisen immer dazu zu rechnen.

Das System bedarf zwar etwas „Rechnerei“ zur korrekten
Preisermittlung. Im Gegenzug kann es sich aber veränderten
Bedingungen weitaus besser anpassen.

Das MR-Büro-Team

Maschinen- und 
Betriebshilfsring  
Laufen e.V.
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Allgemeines:
1. Die Verrechnungssätze sind keine Richtpreise. Wenn zwischen Auftraggeber und Auftragnehmer

ausdrücklich und vor Beginn der Arbeiten andere Sätze vereinbart werden, sind diese Preise bei
der Abrechnung bindend.

2. Bei der Erstellung der Verrechnungssätze sind die Durchschnittspreise der letzten Jahre,
betriebswirtschaftliche Berechnungen der Maschinen und Arbeitsverfahren, sowie die Erfahrungen
und Einschätzungen von Praktikern berücksichtigt worden.

3. Alle Arbeiten und Arbeitsverfahren sind ohne Kosten für Diesel angesetzt. Anhand des angegebenen
Verbrauches und des aktuellen Dieselpreises ist der Preis zu ermitteln.

4. Die ausgewiesenen Dieselverbräuche sind Durchschnittswerte, die auch bei den vom MR
ausgestellten Agrardieselbescheinigungen verwendet werden. Abweichende Verbräuche sind auf dem
MR-Belegen zu vermerken und werden dementsprechend berücksichtigt.

5. Die Verwendung von Pflanzenöl oder Biodiesel muss bei der Abrechnung angegeben werden.

6. Evtl. Agrardieselrückerstattungen (Mineralöl- oder Pflanzenölsteuer) sind in keinem Arbeitsverfahren
eingerechnet.

7. Die Kosten für Betriebsmittel (Saatgut, Dünger, usw.) sind nicht in den Verrechnungssätzen enthalten.

8. Die Kosten für den Fahrerlohn sind ebenfalls nicht in den Sätzen enthalten. 

9. Für die Reinigung von Straßen und Wege ist der Auftraggeber verantwortlich.
10. Die Meldung der geleisteten Einsätze zur Abrechnung erfolgt per Abrechnungsbeleg in der

Geschäftsstelle.
11. Jedes Mitglied erhält die für seine Buchführung erforderlichen Gut- und Lastschriftbelege mit dem

Ausweis der jeweiligen Umsatzsteuer.
12. Für den Agrardieselantrag kann jedes Mitglied am Jahresbeginn eine Zusammenstellung der

überbetrieblich verbrauchten Agrardieselmengen in der Geschäftsstelle anfordern.
13. Auf Wunsch bekommt jedes Mitglied eine Zusammenstellung der abgerechneten Einsätze.
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Beachten Sie:
1. Die Verrechnungssätze gelten nur für die Abrechnung zwischen Land- und Forstwirten im Maschinenring.
2. Bei Arbeiten im nicht landwirtschaftlichen Bereich wie z.Bsp. für die MR Dienstleistungs GmbH gelten

andere Preise, Steuersätze und Versicherungsbedingungen.
3. Den Verrechnungssätzen sind normale Verhältnisse zugrunde gelegt. Bei Arbeitserschwernissen

(z.B. starke Hanglage, Lagergetreide) sind Zuschläge vor Beginn der Arbeit zu vereinbaren und auf dem
Arbeitszettel zu vermerken.

4. Für kleine Flächen oder Mengen können Zuschläge erhoben werden.
5. Bei größeren Einheiten können Staffelpreise berechnet werden.
6. An- und Abfahrten bis 5 km werden nicht berechnet.
7. Soweit Maschinen und Geräte ohne Bedienungsmann ausgeliehen werden, sind sie nach der Arbeit

sofort dem Besitzer in ordnungsgemäßem und sauberem Zustand zurückzugeben, außerdem ist
dabei ein Zuschlag bis zu 20% möglich.

8. Sollte die Arbeit mit der geliehenen Maschine nicht zur vorgesehenen Zeit ausgeführt werden können,
so muss der Besitzer verständigt werden, damit die Maschine anderweitig zur Verfügung steht.
Bei Solomaschinen sind auch Halbtages- (3-facher Stundensatz) oder Tagespreise
(6-facher Stundensatz) möglich.

9. Für Schäden an Maschinen und Geräten durch unsachgemäße Bedienung haftet satzungsgemäß der
ausleihende Landwirt.

10. Sollten Sie Maschinen oder Geräte nicht in der Preisliste finden, fragen Sie in der MR-Geschäftsstelle nach.
11. Die Verrechnungssätze sind Bruttopreise (MwSt. enthalten). Landwirte erhalten den pauschalierten

Steuersatz. Derzeit 10,7 %
12. Wir weisen nochmals darauf hin, dass die Verrechnungssätze keine Festpreise darstellen und deshalb

auch Abweichungen je nach Region und Nachfrage möglich sind.

Herausgeber: Maschinen- und Betriebshilfsring Laufen e.V., Teisendorfer Str. 13, 83410 Laufen, Tel. 08682/9548-0, Fax: 08682/9548-19,
E-Mail: info@mrlaufen.de, Internet: www.mrlaufen.de. Der Preis für die Preisliste ist im Mitgliedsbeitrag enthalten – März 2015
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Abgrenzung Landwirtschaft – Gewerbe
Die in diesem Heft zusammengefassten Preise gelten nur für land- und forstwirtschaftliche Tätigkeiten
im Rahmen der Nachbarschaftshilfe in Land- und Forstwirtschaft.

Welche Voraussetzungen hat die land- und forstwirtschaftliche Nachbarschaftshilfe?

1. Der Auftraggeber ist ein Land- oder Forstwirt, also kein Gewerbebetrieb
(in der echten Landschaftspflege kann es auch ein Nichtlandwirt sein).

2. Die Tätigkeiten müssen Leistungen sein, die üblicherweise auch in Land- und Forstwirtschaft anfallen.

3. In der Betriebshilfe darf es sich nur um kurzfristige Aushilfe handeln.

4. Die Abrechnung muss immer über einen land- oder forstwirtschaftlichen Betrieb erfolgen.
Die Arbeitskraft muss dabei Betriebsinhaber/in sein oder in Angestelltenverhältnis zum Betrieb stehen.

Wo unterscheidet sich Gewerbe zu Land- und Forstwirtschaft?

– Umsatzsteuer
– Kfz-Steuer
– Güterkraftverkehrsgesetz
– Führerscheinrecht
– Haftpflichtversicherung
– Unfallversicherung
– Arbeitsschutz
– Scheinselbständigkeit
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Maschinenkosten selbst überprüfen!
Jeder Praktiker kann mit Hilfe der „Prozentmethode“ die jährlichen Kosten seiner eigenen Maschinen ziem-
lich genau berechnen. Dazu muss er lediglich den Anschaffungspreis (A) der Maschine und deren jährlichen
Einsatzumfang kennen. Aufgrund der praktischen Erfahrung weiß jeder Landwirt, dass folgende Kostenposi-
tionen zu berücksichtigen sind:

• Jährliche Abschreibung:
(Verteilung der Anschaffungskosten
auf die Nutzungsjahre z. B. 10 Jahre) 10 % v.A.

• Zinsansatz:
(Sparzins bei Eigenmitteln, Zinskosten
bei Fremdmitteln)      4/2  % v. A  = 2 % v.A.

• Reparaturkosten
(je nach Beanspruchung 3-5 %) 4 % v.A.

• Unterbringungskosten
(Maschinenhalle) 1 % v.A.

• Versicherungskosten:
(bei selbstfahrenden Maschinen) 1 % v.A.

Jährlich anfallende Festkosten insgesamt 18 % v.A.

Der mittlere Fehler dieser Berechnungsmethode ist sehr gering. 
Für ganz genaue Kalkulationen steht der landtechnische Berater Ihres Amtes für Ernährung, Landwirtschaft
und Forsten, der Geschäftsführer des MR mit einem speziellen EDV-Programm sowie das Maschinenkalkulati-
onsprogramm auf unserer Homepage www.mr-laufen.de zur Verfügung.

Überprüfen Sie Ihre Maschinenkosten und ziehen Sie die Konsequenzen daraus.



- 8 -

Beispiele zur Berechnung von MR-Preisen (Preise inkl. MwSt.)
1. Schlepper 125 PS, inklusive Diesel eigene Maschine Fremd AK
Stundensatz laut Liste: 16,00 “ 16,00 “
Dieselverbrauch: 12 Liter à 1,25 “ /Std. 15,00 “ 15,00 “
Fahrer 11,00 “ 16,00 “

Stundensatz 42,00 “ 47,00 “

2. Silageernte Kippergespann 20 m3 eigene Maschine Fremd AK
Preis für Gespann laut Liste 1,10 “/m3 22,00 “ 22,00 “
Dieselverbrauch: 0,5 l/m3 à 1,25 “ 12,50 “ 12,50 “
Fahrer 11,00 “ 16,00 “

Stundensatz 45,50 “ 50,50 “

3. Komplettverfahren 1 ha
Pflügen 4-Schar, Leistung: 0,66 ha/h eigene Maschine Fremd AK

Preis für Schlepper und Pflug lt. Liste je ha 51,00 “ 51,00 “
Dieselverbrauch: 25 Liter je 1,25 “ /ha 31,25 “ 31,25 “
Fahrer 1,5 Std à 11/16 “ 16,50 “ 24,00 “

Preis je ha 98,75 “ 106,25 “

Alternativ auch nach Einzelpreisen eigene Maschine Fremd AK
Schlepper 120 PS ohne Diesel 1,5 h à 15,25 “ 22,87 “ 22,87 “
24 l Diesel à 1,25 “ 30,00 “ 30,00 “
Pflug solo je ha 30,00 “ 30,00 “
Fahrer 1,5 Std à 11/16 “ 16,50 “ 24,00 “

Abrechnungspreis 99,37 “ 106,87 “
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MR-Abrechnungsservice:
Wir rechnen mit den Lieferscheinen für Sie in der MR-Geschäftsstelle ab und geben die Abrechnung per Internet
an die Bank weiter. Dies ist für Sie als Mitglied die einfachste und kostengünstigste Möglichkeit. Sie erhalten
von uns bei mehr als 2 abgerechneten Belegen eine Sammelabrechnung.

Als besonderer Service erhalten Sie von uns nach Ihrem Wunsch vorgedruckte Lieferscheine.

Ohne Probleme ist
auch eine Abrech-
nung mit österreichi-
schen Kunden
möglich. 
Für eine korrekte
Abrechnung ist aber
unbedingt ein richtig
ausgefüllter Liefer-
schein nötig.
Vor allem sollte bei
selbstfahrenden Ma-
schinen, wie z.B.
Schleppern, die Mo-
torleistung oder
direkt der Kraft-
stoffverbrauch mit
angegeben werden,
damit der Verbrauch
auf der Gasölbe-
scheinigung auch
richtig ausgewiesen
wird.

Hermann Huber, Hausen 41, Musterstadt

12345 Raiba Hausen 56789101

Betriebshilfe Stallbau 10 Std. 15,- 150,-

Schlepper, 120 PS, mit AK   x 2 Std. 40,- 80,-

Max Müller, Oberndorf 5, Musterdorf 230,-

987654 3210987 SpK Oberndorf

2 8   0 3   1 5



Komplettverfahren                        Einh.              Euro            Diesel-                    Bemerkungen
                                                                                               Ohne Diesel        ver-                                   
Ohne Diesel, ohne Arbeitskraft                                            Ohne AK        brauch

Kippertransport mit Aufbau cbm/Std. 1,00 - 1,30 0,5 l mit autom. Rückwand; Abschlag
bei ungeeigneter Bereifung

Transport mit Abschieber cbm/Std. 1,10 - 1,40 0,5 l möglich, siehe auch Seite 23
Pflügen komplett ha 51,00 25 l
Grubbern komplett ha 27,00 10 l
Kreiselegge komplett ha 36,00 12 l
Saatbettkombination komplett ha 15,00 7 l
Düngen komplett ha 10,5 2 l Schleuder-, Pendelstreuer
Maisreihendüngung komplett ha 15,00 5 l
Kalkstreuen komplett t 4,00 1,5 l
Gülleausbringung breit komplett cbm 1,20 - 1,50 0,3 l siehe auch Seite 29
Gülleausbringung Schleppschlauchfaß cbm 1,30 - 1,60 0,4 l
komplett
Gülleausbringung Schleppschuh kompl. cbm 140 - 1,70 0,45 l
Getreide säen komplett ha 18,00 5 l
Kreiselegge - Drillkombination komplett ha 57,00 14 l nach Pflugfurche, 

ohne Pflugfurche € 60,00
Kreiseleggenmaissaat komplett ha 69,00 17 l
Mais säen komplett ha 33,00 5 l
Mais hacken komplett ha 24,00 5 l
Spritzen komplett ha 21,00 2 l
Weide mulchen komplett ha 24,00 9 l

- 12 -
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Komplettverfahren                        Einh.              Euro            Diesel-                    Bemerkungen
                                                                                               Ohne Diesel        ver-                                   
Ohne Diesel, ohne Arbeitskraft                                            Ohne AK        brauch

Mulchen Flächenstilllegung komplett ha 33,00 12 l auch Stoppelbearbeitung
Mähen komplett ohne Aufbereiter ha 19,00 5 l od. 13,-“/m AB u. Std. u. 3 l/m u. Std.
Mähen mit Aufbereiter komplett ha 24,00 6 l od. 16,-“/m AB u. Std. u. 4 l/m u. Std
Großmäher BIG-M ha 25,00 7 l Kombipreis aus Mäher-Std., 

ha und Anfahrt
Kreiseln komplett ha 9,00 3 l od. 4,-“/m AB und Std.
Schwaden komplett ha 10,50 3 l od. 5,50,-“/m AB und Std.
Radlader mit AK t/Std. 3,00 1 l Zuschl. für Erdbewegungen mögl.
SF-Häcksler Silomais ha 145,00 40 l 4-10-reihig, mit Cracker
SF-Häcksler Gras Std. 150,00 50 l je nach Leistung
Ladewagen komplett Dürrgut cbm/Std. 1,50 - 2,00 1,3 l 1 DIN cbm entspricht 1,6 Vol. cbm
Kurzschnittladewagen mit Dosierwalzen cbm/Std. 2,20 - 2,50 0,5 l siehe auch Seite 41
komplett
Heu/Stroh pressen Boden komplett Ballen 0,35 0,03 l
Heu/Stroh pressen Wagen komplett Ballen 0,40 0,04 l
Heu/Stroh pressen mit Schleuder Ballen 0,45 0,05 l
Rundballen pressen und wickeln Ballen 12 - 15,00 0,9 l bei 1,25 m Durchmesser,

mengenabhängig

Rundballen pressen Heu/Stroh Ballen 4,25 0,5 l bei 1,30 m Durchmesser, je 10 cm
Durchmesser mehr plus 0,30 “

Großpackenpressen Heu/Stroh lfm 1,80 - 3,00 0,4 l je nach Presskanal
Mähdrescher ha 100,00 25 l Abhängig vom Ertrag
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Betriebshilfe - eine interessante & lukrative Einkommensquelle
• flexible Arbeitszeiten • abwechslungsreiche Einsätze • Neue Technik kennenlernen
• Lukrative und unkomplizierte Bezahlung • Abrechnung läuft über Betriebskonto
• Keine weiteren Sozialabgaben • Tätigkeit kann als Praxiszeit anerkannt werden
• Erfahrungen sammeln in anderen Betrieben

Bestimmt finden wir auch für Dich das Richtige!

Teisendorfer Str. 13, 83410 Laufen
Tel.: 08682/9448-0 • Fax: 08682/9548-19
E-Mail: info@mrlaufen.de
www.mr-laufen.de

Maschinen- und 
Betriebshilfsring  
Laufen e.V.
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Dank MR kann der Landwirt
Kosten sparen

und seine Freizeit
genießen!

Maschine, Gerät, Verfahren                                                Einh.                      MR-                               Bemerkungen
                                                                                                                 Vorschlag                                       
                                                                                                                     Euro

Arbeitskraft Bedienung eigene Maschine Std. 11,00
Arbeitskraft sozialpflichtig Std. 17,50 incl. Kilometergeld 

entsprechend den Sätzen 
der Sozialversicherungsträger

Arbeitskraft privat (Urlaubsvertretung) Std. 15,00 + Kilometergeld 27 Cent/km

Arbeitskraft Maschinenbedienung Std. 14,00 - 18,00 je nach Anstellungsverhältnis
Arbeitskraft Bau Std. 14,00 - 18,00
Waldarbeit Std. 14,00 - 16,00 ohne Motorgeräte

Klauenpflege Tier 10,00 incl. Stand

Arbeitskraft Ar
be

its
kr

af
t
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Lohnunternehmen Langwieder

Redl 7, 83417 Kirchanschöring, Tel. 08685/1846, Handy 0170/7632337 od. 0151/27534930 

Wir bieten:

• 4 Radlader (15-18 Tonnen)

• Großschwaden
(4 Kreisel)

• Kippertransport (20, 31, 32 m3)

• Pflügen
• Säkombination mit Scheibenschar

(Mais, Gräser, Getreide, Raps...) mit Frontgrubber möglich!

Neu im Angebot:
• Kettenbagger 20 to

• Gülleausbringung mit Scheiben-
schlitzgerät ➛ wenig N-Verluste

• Tieflader 24 to
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
                                                                       Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK         je Stunde

                                                            

-  60 PS Std. 9,50 5,0 l Der Dieselverbrauch versteht sich bei

61 -  70 PS Std. 10,25 6,0 l mittlerer Motorbelastung. Bei stärkerer
71 -  80 PS Std. 11,25 7,0 l oder schwächerer Belastung
81 -  90 PS Std. 12,25 8,0 l Zu- und Abschläge möglich.
91 - 100 PS Std. 13,25 9,0 l

101 - 110 PS Std. 14,25 10,0 l Kosten bei Dieselgestellung siehe Seite 9
111 - 120 PS Std. 15,25 11,0 l
121 - 130 PS Std. 16,00 12,0 l
131 - 140 PS Std. 16,75 13,0 l
141 - 150 PS Std. 17,50 14,0 l
151 - 160 PS Std. 18,00 15,0 l
161 - 180 PS Std. 19,25 17,0 l
181 - 200 PS Std. 20,50 19,0 l
201 - 220 PS Std. 22,00 21,0 l Soloverleih bis 20 % Zuschlag
221 - 240 PS Std. 23,50 23,0 l
241 - 260 PS Std. 24,50 25,0 l
261 - 280 PS Std. 25,50 27,0 l
281 - 300 PS Std. 26,50 29,0 l

Schlepper - Allrad
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Aicher Rainer
Landwirtschaftliche Dienstleistungen

Greiner 1 • 83417 Kirchanschöring
Telefon 08685/574 oder 779433

Handy 0175/7131090 oder 0171/7233523

Super-Breitreifen
Bodenschonende Einzelkornsaat

• Maissaat
• Säkombinationen: Mais, Getreide, Gräser
• Stoppelsaat
• Kippertransport
• Pflügen
• Wir verleihen: Silierkipper  -  Seilwinde
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
                                                                       Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Walzschlepper bis  60 PS Std. 11,00 7,0 l für Industrie-Frontlader oder Siloverteiler

Walzschlepper bis 100 PS Std. 15,00 9,0 l zusätzlich 7 “/Std. Aufschlag
Walzschlepper über 100 PS Std. 18,00 12,0 l
Radlader t/Std. 3,00 1 l z. Bsp. 14 to x 3 “/t = 42 “/Std.

Zuschläge für Erdbewegungen möglich

Silo walzen ohne AK, ohne Diesel

Minibagger 1 - 3,5 to Std. 8 - 10,00 3 l
Minibagger 3,5 - 8 to Std. 12 - 20,00 5,0 l
Radlader klein bis 9 to Std. 25 - 30,00 8,0 l
Teleskoplader Std. 25,00 8,0 l
Hoftrac Std. 10,00 5,0 l
Laderaupe Std. 15,00 10 l
Gitterräder, Zwillingsbereifung Std. 2,00 auch Schneeketten
Industriefrontlader Std. 5,00
Ballenzange mit Frontlader Std. 800 od. 0,50 “ pro Ballen
Rundballengabel Std. 2,50
Planierschild Std. 3,00
Schneepflug einfach Std. 5,00
SF Bagger mit AK Std. ab 25,00 8 l Nach Vereinbarung

Schlepperzubehör und Ladegeräte ohne Diesel, ohne AK
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Lohnunternehmen Höglauer

● 2 Rundballenpressen
Kombi mit Rotorschneid-
werk

● 2 Großpackenpressen mit
Rotorschneidwerk für Heu,
Stroh und Silage

● Miststreuer 16 t mit 
Tellerstreuwerk

● 5-Schar Pflug mit 

Steinsicherung (Vario)
● 2 kombinierte Maissä-

geräte mit Elektronischer
Überwachung

● kombinierte Sämaschine
für alle Saaten 
z.B. Getreide, Raps...

● Sämaschine für 
Stoppelbearbeitung 

mit Vorgrubber (Dutzi)
● 2 Silierwagen mit Rotor-

schneidwerk 60 m3

+ Lader
● Güllefass 17 m3 mit

Schleppschlauch 15 m
● Maissägerät 6-reihig, 

variabler Reihenabstand
45-75 cm (Sologerät)

Josef und Edith Höglauer
Sur 3, 83404 Ainring
Telefon: 08656 /803

www.hoeglauer.com
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Bei Unklarheiten zählt das Flächenmaß laut Flächennachweis

Sc
hl

ep
pe

r,
La

de
r,

Tr
an

sp
or

t

Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Transport
Tieflader bis 12 to Std. 12,00
Tieflader über 12 to Std. 20,00
Kipper t/Std. 0,80 nach zul. Ges.Gewicht, Zuschläge bei Kies

und Aushub
Kippertransport ohne Aufbau Std. 23,00 10 l bei 100 PS mit 12 to Kipper
Kipper mit Aufbau cbm/Std. 0,40 im Soloverleih 0,60 “/m3

Kippertransport mit Aufbau cbm/Std. 1,00 - 1,30 0,5 l mit autom. Rückwand, Abschlag bei
Transport mit Abschieber cmb/Std. 1,10 - 1,40 0,5 l ungeeigneter Bereifung mögl. siehe S. 23

Viehanhänger 1achsig für PKW Tag 10,00 + 0,05 “/km
Viehanhänger 1achsig f. Schlepper Tag 10,00 + 2,00 “/Tier
Viehtransporter mit Lkw Stück Nach Vereinbarung

Volldrehpflug ha 30,00 Zu- und Abschläge nach Schlaggröße,

Pflügen komplett ha 51,00 25 l Bodenbeschaffenheit und Steinbesatz
Packer ha 3,00 möglich
Drainagepflug Std. 10,50
Untergrundlockerer Std. 10,00
Untergrundlockerer kompl. Std. 25,00 18 l Abhängig von Bearbeitungstiefe

Bodenbearbeitung



- 22 -

Huber Anton
Bichelner Str. 4 Tel. 08681 / 9616
83329 Tettenhausen Handy 0175 / 6791779

Anton und sein John Deere - jawohl, sie helfen Dir!

Ich biete an:

➣ Getreidesaat
kombiniert

➣ Pflügen
➣ Großschwader 4-Kreisel
➣ Kippertransport
➣ Erdarbeiten mit 5 to Bagger
➣ Soloverleih von Silierkipper, Mulchgerät für

Heckanbau Seitenausleger-Böschungsmulcher

➣ Kaufe laufend Hackschnitzel

Lamminger
Igelsbach 3 • 83329 Waging • Tel. 08681-1356
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Schlepper 
PS € 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40
80   11,25 17,65 18,45 19,25 20,05 20,85 21,65 22,45 23,25 24,05 24,85 25,65 26,45 27,25
90   12,25 18,65 19,45 20,25 21,05 21,85 22,65 23,45 24,25 25,05 25,85 26,65 27,45 28,25

100   13,25 19,65 20,45 21,25 22,05 22,85 23,65 24,45 25,25 26,05 26,85 27,65 28,45 29,25
110   14,25 20,65 21,45 22,25 23,05 23,85 24,65 25,45 26,25 27,05 27,85 28,65 29,45 30,25
120   15,25 21,65 22,45 23,25 24,05 24,85 25,65 26,45 27,25 28,05 28,85 29,65 30,45 31,25
130   16,00 22,40 23,20 24,00 24,80 25,60 26,40 27,20 28,00 28,80 29,60 30,40 31,20 32,00
140   16,75 23,15 23,95 24,75 25,55 26,35 27,15 27,95 28,75 29,55 30,35 31,15 31,95 32,75
150   17,50 23,90 24,70 25,50 26,30 27,10 27,90 28,70 29,50 30,30 31,10 31,90 32,70 33,50
160   18,25 24,65 25,45 26,25 27,05 27,85 28,65 29,45 30,25 31,05 31,85 32,65 33,45 34,25
170   19,00 25,40 26,20 27,00 27,80 28,60 29,40 30,20 31,00 31,80 32,60 33,40 34,20 35,00
180   19,50 25,90 26,70 27,50 28,30 29,10 29,90 30,70 31,50 32,30 33,10 33,90 34,70 35,50
190   20,00 26,40 27,20 28,00 28,80 29,60 30,40 31,20 32,00 32,80 33,60 34,40 35,20 36,00
200   20,50 26,90 27,70 28,50 29,30 30,10 30,90 31,70 32,50 33,30 34,10 34,90 35,70 36,50

Kippergröße in cbm

Kostenberechnung für Silagetransport
0,40 € Preis je cbm Fassungsvermögen und Stunde

Alle Preise in €/Std; ohne Diesel und Fahrer; bis 40 km/h und guter Bereifung
Passendes Leistungsverhältnis Schlepper-PS/Kippervolumen = 5 PS pro m3 Fassungsvermögen (graue Felder)
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Bei Unklarheiten zählt das
Flächenmaß laut Flächennachweis

Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Sekundärbodenbearbeitung
Grubber mit Nachläufer ha 15,00 Mit Universalstreuer 3,- “ Aufpreis
Grubbern komplett ha 27,00 10 l
Scheibenegge schwer ha 18,00 Bei Bodenbearbeitungsgeräten beziehen
Kreiselegge ha 24,00 sich die Preise auf einen Arbeitsgang
Kreiselegge komplett ha 36,00 12 l
Saatbeetkombination m. Krümler ha 10,00
Saatbeetkombinaton kompl. ha 15,00 7 l
Cambridgewalze ha 10,00 hydraulisch klappbar
Steinrechen komplett Auf Anfrage
Drainage fräsen lfm 1,20 plus Baustelleneinrichtung, Material
Graben räumen,
Seitenausleger komplett lfm 0,60

Schleuderstreuer ha 4,50 Spätdüngungseinrichtung 0,80 “ Aufschlag

Düngen komplett ha 10,50 2 l
Maisreihendüngegerät ha 7,50
Maisreihendüngung kompl. ha 15,00 5 l
Großflächenstreuer kompl. t 4,0 1,5 l

Düngung, Saat und Pflege - Düngung mineralisch
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Die Rückgabe der Geräte erfolgt in gereinigtem Zustand

Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Düngung organisch
Schleudertankwagen cbm 0,40 Zu- oder Abschlag nach Straßenkilometer
Vakuumtankwagen cbm 0,60
Pumpentankwagen cbm 0,80
Güllefaß mit Schleppschlauch cbm 1,00 Siehe auch Tabelle auf Seite 29
Güllefaß mit Schleppschuh cbm 1,20
Güllefaß mit Schlitzgerät cbm 1,50
Gülleausbringung breit kompl. cbm 1,20 - 1,50 0,3 l Entfernungsabhängig
Gülleausbringung mit
Schleppschlauchfaß kompl. cbm 1,30 - 1,60 0,4 l
Gülleausbringung mit
Schleppschuh kompl. cbm 1,40 - 1,70 0,45 l
Gülleausbringung Schlitzgerät 1,50 - 1,80 0,5 l Komplett
Gülleselbstfahrer mit Schleppschuh Nach Vereinbarung
mit Grubber komplett cbm Nach Vereinbarung
Gülleverschlauchung
mit Schleppschlauch cbm 0,60 Ohne Schlepper und Mann
Gülleverschlauchung
mit Breitverteiler cbm 0,50 Ohne Schlepper und Mann
Stallmiststreuer t/Fuhre 1,50 je t zul. Gesamtgewicht und Fuhre

Soloverleih 1,60 je t und Fuhre
Miststreuer komplett Std. 30,00 10 l Schlepper 100 PS und 10 to Miststreuer
Kompoststreuer t/Fuhre 1,50
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Maschinen-Gemeinschaft Rupertiwinkel GbR

4 Selbstfahrhäcksler für Gras, GPS, Stroh und Mais (6 + 8-reihig)

GPS-Klappschneidwerk
In Zusammenarbeit mit dem Maschinen-
ring vermitteln wir außerdem noch:

• Radlader,
• Silierkipper,
• Gespanne,
• Großschwader,
• Großmäher, usw.

Nur beim Maschinenring ruf an, fair eingeteilt, kommst pünktlich dran !!
83417 Kirchanschöring, Telefon: 08685/555 oder 779433

MGR
... seit über 20 Jahren
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6 8 10 12 14 16 18
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PS € 0-3 3-5 0-3 3-5 0-3 3-5 0-3 3-5 0-3 3-5 0-3 3-5 0-3 3-5

60 9,50 1,33 1,59 1,20 1,39 1,12 1,28 1,06 1,20 1,03 1,14 1,00 1,10 0,98 1,06
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70 10,25 1,37 1,65 1,23 1,44 1,14 1,31 1,08 1,23 1,04 1,17 1,01 1,12 0,99 1,08
80 11,25 1,43 1,74 1,27 1,50 1,18 1,36 1,11 1,27 1,07 1,20 1,03 1,15 1,01 1,11
90 12,25 1,48 1,82 1,31 1,57 1,21 1,41 1,14 1,31 1,09 1,24 1,06 1,18 1,03 1,14

100 13,25 1,54 1,90 1,35 1,63 1,24 1,46 1,17 1,35 1,12 1,27 1,08 1,21 1,05 1,17
110 14,25 1,59 1,99 1,39 1,69 1,28 1,51 1,20 1,39 1,14 1,31 1,10 1,25 1,06 1,20
120 15,25 1,65 2,07 1,44 1,75 1,31 1,56 1,22 1,44 1,16 1,34 1,12 1,28 1,08 1,22
130 16,00 1,69 2,13 1,47 1,80 1,33 1,60 1,24 1,47 1,18 1,37 1,13 1,30 1,10 1,24
140 16,75 1,73 2,20 1,50 1,85 1,36 1,64 1,27 1,50 1,20 1,40 1,15 1,32 1,11 1,27
150 17,50 1,77 2,26 1,53 1,89 1,38 1,68 1,29 1,53 1,22 1,43 1,16 1,35 1,12 1,29
160 18,00 1,80 2,30 1,55 1,93 1,40 1,70 1,30 1,55 1,23 1,44 1,18 1,36 1,13 1,30
170 18,75 1,84 2,36 1,58 1,97 1,43 1,74 1,32 1,58 1,25 1,47 1,19 1,39 1,15 1,32
180 19,50 1,88 2,43 1,61 2,02 1,45 1,78 1,34 1,61 1,26 1,50 1,21 1,41 1,16 1,34
190 20,00 1,91 2,47 1,63 2,05 1,47 1,80 1,36 1,63 1,28 1,51 1,22 1,43 1,17 1,36
200 20,50 1,94 2,51 1,65 2,08 1,48 1,83 1,37 1,65 1,29 1,53 1,23 1,44 1,18 1,37

Faßgröße in cbm

Kostenberechnung für Gülleausbringung mit Pumpentankwagen
mit Breitverteiler      0,80 € Preis je cbm Fassungsvermögen

Alle Preise in €/cbm; ohne Diesel und Fahrer; bis 40 km/h und guter Bereifung
Passendes Leistungsverhältnis Schlepper-PS/Fassvolumen = 10 PS pro m3 Fassungsvermögen (graue Felder)
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◆ Häckseln, Mais, Gras und GPS
◆ Direct Disc, Arbeitsbreite 6,10 m
◆ Radlader, Silowalzen, Erdbewegungen
◆ Transportarbeiten bis 40 m3, Kipperverleih
◆ Gewerbliche Transporte nach GüKG
◆ Sä-Bestelltechnik, Bodenbearbeitung
◆ Silofolie, Sandsäcke, Gitterfolien, 
◆ Pflanzenschutz

J. HELMINGER & SOHN
83317 Teisendorf • Kothbrünning 13 • Telefon 08666/572

35 Jahre
Zuverlässigkeit

Erfahrung
Spitze in Preis/Leistung

35 Jahre
Zuverlässigkeit

Erfahrung
Spitze in Preis/Leistung
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Gemeinsam mit 
dem Maschinenring in die Zukunft!

Bei Unklarheiten zählt das Flächenmaß laut Flächennachweis

Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Saat
Kleinsämaschine elektrisch ha 3,00 Solo oder Grubberanbau
Drillmaschine ha 10,00
Getreide säen komplett ha 18,00 5 l
Grasdurchsämaschine ha 30,00
Grasdurchsämaschine kompl. ha 33,00 5 l
Nachsaatstriegel ha 15,00
Grubberdrillkombination ha 24,00
Grubberdrillkombination
komplett ha 27,00 10 l für Zwischenfrucht
Kreiselegge - Drillkombination ha 36,00
Kreiselegge - Drillkombi-
nation komplett ha 57,00 14 l nach Pflugfurche, ohne Pflugfurche “100
Kreiseleggen-, Klingen-
rotormaissaat komplett ha 69,00 17 l
Einzelkornsägerät Mais m.
Banddüngung ha 21,00
Mais säen komplett ha 33,00 5 l
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BARMBICHLER
AGRARTECHNIK

seit 45 Jahren
HHHCCCCCIMM IIBBBMRRRRR
H

en
ABB

ee

CETTERARGA

sei ahri reit 45 J
H EH REELLLH

KKKIIINNNINIH



- 33 -

Dü
ng

un
g,

Sa
at

, P
fla

n-
ze

ns
ch

ut
z

Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Hack- und Pflegegeräte
Wiesenegge ha 4,00
Wiesenwalze ha 5,00
Hackstriegel ha 10,00
Hackgerät für Mais ha 15,00
Mais hacken komplett ha 33,00 5 l
Pflanzenschutzspritze ha 10,00
Spritzen komplett ha 24,00 2 l Zu- und Abschlag

nach Schlaggröße möglich
Mulchgerät Weide ha 15,00
Weide mulchen komplett ha 24,00 9 l
Mulchgerät
Flächenstilllegung ha 21,00 Maisstroh “23,00/ha,
Mulchen Fächenstilllegung ha 33,00 12 l auch Maisstroh, 1 Arbeitsgang
komplett
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Wallner Stefan
Lohnunternehmen

Wallner Stefan
Sillersdorf • Mühlenweg 8 • Tel. 08654/2576

83416 Saaldorf-Surheim

Mähdrusch:
- Getreide - Erbsen - Raps -

Ihnen stehen  4 Mähdrescher zur Verfügung.

Mähen 6 m, Kippertransport

Maissägerät solo
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Futterbau und Strohernte
Mäh- und Werbegeräte

Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Kreiselmähwerk ha 15,00 o. “ 7,75/m Arbeitsbreite und Std.
Mähen komplett nach Fläche
ohne Aufbereiter ha 19,00 5 l je nach Schlaggröße und Aufwuchsmenge
Mähen komplett nach Zeit Std. Pro m Arbeitsbreite und Stunde “ 13,00
ohne Aufbereiter inkl. Schlepper und Mann
Motormäher Std. 7,50
Mähwerk mit Aufbereiter ha 18,00
Mähen mit Aufbereiter kompl. ha 24,00 6 l
Mähen mit Aufbereiter kompl. Std. Pro m Arbeitsbreite und Stunde “ 16,00
(Schlepper) inkl. Schlepper und Mann
Großmäer BIG-M ha 25,00 7 l Kombipreis aus Mäher - Std., ha u. Anfahrt
Kreiselzettwender ha 5,00
Kreiseln komplett ha 9,00 3 l oder pro m Arbeitsbreite u. Stunde “ 4,00
Kreiselschwader ha 7,50
Schwaden komplett ha 10,50 3 l Abhängig vom Aufwuchs
Großschwader Std. 26,00 Bei 7 m Arbeitsbreite
Großschwader 2-Kreisel kompl. Std. 35,00 10 l oder pro m Arbeitsbreite u. Stunde “ 5,00
Großschwader 4-Kreisel kompl. Std. 90,00 12 l
Großschwader 4-Kreisel Std. 70,00
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Wir pressen für Sie
Lohnunternehmen

Schuster
Bergstr. 27, 83413 Fridolfing

Tel. 08684/465, Mobil: 0170/1780228

• Großpackenpressen Krone BigPack
(120 x 70 x 100 bis 270), auch Kurzschnitt und Multibale
(bis zu 6 einzelne Ballen in einem)

• Hochdruckpressen Welger mit
Schleuder und Ballenwagen
(36 x 40 x 50 bis 120)

An / VerkaufvonHeu und Stroh!

kostengünstig und

schlagkräftig!

kostengünstig und

schlagkräftig!

An / VerkaufvonHeu und Stroh!
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Erntegeräte und Befüllung
Heu/Stroh pressen Boden Ballen 0,35 0,03 l
komplett
Heu/Stroh pressen Wagen Ballen 0,40 0,04 l
komplett
Heu/Stroh pressen mit Ballen 0,45 0,05 l plus Leihwagen 0,05 “/Ballen
Schleuder
Rundballen pressen Ballen 5,50 0,6 l je 10 cm Durchmesser mehr “ 0,30
Silage 1,25 m mit Aufschlag
Schneidwerk
Rundballen pressen Ballen 4,25 0,5 l je 10 cm Durchmesser mehr oder weniger
Heu/Stroh 1,3 m “ 0,30 Auf-/Abschlag, “ 2,80 je cbm
Rundballen wickeln Ballen 6,50 0,3 l 75 % gestretcht, 6-lagig
(inkl. Folie)
Rundballen Silage pressen Ballen 12 - 14,00 0,9 l “ 1,-Zuschlag im Berggebiet,“ 10,- je cbm,
und wickeln 1,25 m mit Zu- und Abschläge nach Auftragsmenge
Schneidwerk
Maisrundballenpresse Ballen 22,00 je nach Menge
Großpackenpresse lfm 1,80 - 3,00 0,4 l je nach Presskanalgröße,
Heu/Stroh Zuschlag für Multibale
Großpacken Silage pressen cbm 11,00 0,9 l inkl. Folie
und wickeln komplett alle Pressenpreise mit

Schneideeinrichtung
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Unsere Dienstleistungen:

• Pressen von Rundballen:
Welger Presswickelkombination 
mit 25 Messer
kostenlose Folienentsorgung

• Pressen von Heu und Stroh:
Ballendurchmesser bis 1,70 m

• Pressen von Großpacken:
3 Großpackenpressen mit
Rotorschneidwerk 33 Messer
Kurzschnitt Kanalmaß 70 x 120 cm

1 Großpackenpresse für Heu
Kanalmaß 80 x 80 cm

• Getreide- und Maisernte:
Mähdrescher mit Hangausgleich
Schneidwerke von 4,20 m - 6 m

Mahlen von Feuchtgetreide

• Kostengünstige Grasernte mit Silierwägen:
34 mm Kurzschnitt

57 m3 Ladevolumen und 
bodenschonende Bereifung

Dieses Verfahren bieten wir in 
Kombination mit Radladern an.

• Offizielle Transportarbeiten:
Wir übernehmen gewerbliche Transporte nach Güterkraftverkehrsgesetz (Gükg)!
Wir dürfen offiziell für Biogasanlagen und Gewerbegebiete arbeiten.

Kaufe Stroh ab Feld
sowie 

Feuchtgetreide
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Erntegeräte und Befüllung
SF-Häcksler Silomais ha 145,00 40 l 4-10-reihig, mit Cracker

SF-Häcksler Gras Std. 150,00 50 l

SF-Häcksler Stroh häckseln Std. 145,00 50 l
GPS häckseln ha 145,00 50 l
Ladewagen Dürrgut Std. 20,00
Ladewagen Dürrgut kompl. cbm/Std. 1,50 - 1,80 0,3 l pro cbm DIN
Kurzschnittladewagen cbm/Std. 1,80 1 DIN cbm entspricht 1,6 Volumen cbm
Kurzschnittladewagen kompl. cbm/Std. 2,20 - 2,50 0,6 l
Silobreitverteiler Std. 5,00

Entnahme
Futtermischwagen angehängt Std. 18,00
Siloblockschneider Mais cbm 1,10 Gras “ 1,30
Silo schneiden Mais komplett cbm 2,00 0,8 l Gras “ 2,30
Silokamm solo Mais cbm 1,50 Gras “ 2,00
Silokamm komplett Std. 2,50 0,8 l
(a.d. Futtertisch)
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Lohnunternehmen 

Niederstraßer
Unser Angebot:

Johann Niederstraßer
Kirchweg 4 - Weildorf – 83317 Teisendorf – Tel. 08666/1534 - Fax 929905 – Funk 0171/6227990

3 Mähdrescher                 NEU: 1x Allrad
mit Hang-                          – Breitreifen 
ausgleich                          – Getreide 
                                          – Mais, Raps usw.                                          
Getreide- und 
Maistrocknung                 

Bestell- und                      – mit Kreiselegge 
Saattechnik                      – Mais mit elektron.
                                          Überwachung, 4+6reihig,
                                          auch Mulchsaat möglich
                                          – Getreide
                                          – Zwischenfrucht
                                          – Grünlandansaat 
                                          mit Scheibenschar

Scheibenegge           – 3 m
Scheibengrubber      – 3 m Rollschar 
                                   + Sämaschine
Pflügen                       – 4-Schar 
                                   mit Steinsicherung
Transporte                 – 28 m3 Kipper, 18 to, 40 km/h
Mulchgerät               – 3 m
Schlepper                  – 135 - 170 PS

Winterdienst

2 Radlader bis 18 to  – Silowalzen, 
                                   Erdbewegungen
Mobilbagger              
Minibagger, 3,5 to
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Kostenberechnung für Kurzschnittladewagen komplett
1,80 € Preis je cbm Fassungsvermögen und Stunde

Alle Preise in €/Std; ohne Diesel und Fahrer; bis 40 km/h
Passendes Leistungsverhältnis Schlepper-PS/Ladewagenvolumen = 5 PS pro m3 DIN-Volumen (graue Felder)

Ladewagen in cbm (DIN-Volumen = Wassermaß)
PS € 16 18 20 22 24 26 28 30 32 36 40 44 48
80 11,25 40,05 43,65 47,25 50,85 54,45 58,05 61,65 65,25 68,85 76,05 83,25 90,45 97,65
90 12,25 41,05 44,65 48,25 51,85 55,45 59,05 62,65 66,25 69,85 77,05 84,25 91,45 98,65

100 13,25 42,05 45,65 49,25 52,85 56,45 60,05 63,65 67,25 70,85 78,05 85,25 92,45 99,65
110 14,25 43,05 46,65 50,25 53,85 57,45 61,05 64,65 68,25 71,85 79,05 86,25 93,45 100,65
120 15,25 44,05 47,65 51,25 54,85 58,45 62,05 65,65 69,25 72,85 80,05 87,25 94,45 101,65
130 16,00 44,80 48,40 52,00 55,60 59,20 62,80 66,40 70,00 73,60 80,80 88,00 95,20 102,40
140 16,75 45,55 49,15 52,75 56,35 59,95 63,55 67,15 70,75 74,35 81,55 88,75 95,95 103,15
150 17,50 46,30 49,90 53,50 57,10 60,70 64,30 67,90 71,50 75,10 82,30 89,50 96,70 103,90
160 18,00 46,80 50,40 54,00 57,60 61,20 64,80 68,40 72,00 75,60 82,80 90,00 97,20 104,40
180 19,25 48,05 51,65 55,25 58,85 62,45 66,05 69,65 73,25 76,85 84,05 91,25 98,45 105,65
200 20,50 49,30 52,90 56,50 60,10 63,70 67,30 70,90 74,50 78,10 85,30 92,50 99,70 106,90
220 22,00 50,80 54,40 58,00 61,60 65,20 68,80 72,40 76,00 79,60 86,80 94,00 101,20 108,40
240 23,50 52,30 55,90 59,50 63,10 66,70 70,30 73,90 77,50 81,10 88,30 95,50 102,70 109,90

Schlepper 
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Körnerernte
SF-Mähdrescher ha 100,00 25 l Zuschlag für Flächen unter 1 ha
SF-Mähdrescher mit Häcksler ha 105,00 30 l Bei starker Verunkrautung
Mähdrescher Raps, ha 105,00 25 l Zuschlag bis 10 % möglich
Sonnenblumen, Bohnen
Maisspezialdrescher ha 105,00 30 l
Körnergebläse Std. 3,00
Saug-Druckgebläse Std. 4,00 nach Vereinbarung
Getreide-Maistrocknung dt nach Vereinbarung
Maismühle Std./dt nach Vereinbarung
Mahl- und Mischanlage LKW dt 1,80 - 2,50 abhängig von Anzahl der Mischungen u. Ware
Körnerschnecke lfm/Std. 0,50

Gemüsebau
Dämpfkanone Std. nach Vereinbarung
Bodendämpfgerät Std. nach Vereinbarung

Hackfruchternte
Kartoffelvollernter komplett Std. 70,00
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Mahl & Mischgemeinschaft

❍ Mahlen
❍ Mischen
❍ Quetschen
❍ Wiegen, geeichte Waage
❍ Ansaugen und staubfreies Entleeren
❍ Zusatz von Rapsöl
❍ 100 % Restentleerung
❍ QS und AMA zertifiziert
❍ unabhängiger 2 Kammermischer
❍ Transportarbeiten

14 to Mahl- und Mischanlage

Problemlos verarbeiten wir Getreide, Mais,
Sojaschrot, Zuckerschnitzel, Mineral- oder
Kraftfutter

Problemlos verarbeiten wir Getreide, Mais,
Sojaschrot, Zuckerschnitzel, Mineral- oder
Kraftfutter

Mahl & Mischgemeinschaft
Kothbrünning GbR 83317 Teisendorf
Telefon 08666/572

Wir entfernen Ihre Baumstümpfe
und Wurzeln mit einem

Spezialgerät
– ohne Flurschaden –

Ludwig Schwankner
Hör 1, 83308 Trostberg

Telefon: 08629 - 215, Mobil: 0170/8916740
Email: info@wurzelstockentfernung.de

Internet: www.wurzelstockentfernung.de
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www.lohnunternehmen-koch.de

 Rundballen pressen

 Forstarbeiten

 Kommunalarbeiten

Hubert Koch
Maurerweg 2
 83454 Anger

Tel.: 08656 / 98 94 888
Mobil: 0171 / 71 50 356

Lohnunternehmen Koch ...denn Teamarbeit

... ist erfolgreicher!
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Forst
Rückewagen komplett Std. 25,00 - 38,00 6 l - 10 l abhängig von Ladevolumen u. Kranstärke
Langholzwagen für Schlepper Fuhre 15,00
Holz rücken fm 7 - 11,00 2 l Je nach Entfernung und Holzstärke
Holz rücken mit Pferd fm 7 - 10,00
Seilwinde Std. Je nach Zugkraft
Seilwindenarbeit komplett Std. 20,00 - 25,00 5 l
Rückezange hydraulisch Std. 7,50
Holzentrindung von Hand fm 6 - 8,00
Holzentrindung Maschine fm Nach Vereinbarung
Motorsäge klein Std. 4,50 Alle Motorgeräte inkl.
Motorsäge mittelschwer Std. 5,50 Treibstoff und Öl
Motorsäge schwer Std. 7,00
Hochentaster Std. 10,00
Freischneider, Motorsense Std. 5,50
Holzspalter, 3-Punkt, rm 3,00
Schwert, 1,1 m
Holzspalter, liegend, 1,1 m rm 2,60
Holzspalter klein, elektrisch Std. 5,00
Holzschneidespalter kompl. Std. 30,00 - 36,00 5 l
Holzschneidespalter Std. 15,00 Je nach Leistung und Größe
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             Euro               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                 Ohne Diesel     verbrauch                                          
                                                                          Ohne AK

Forst
Holzhäcksler (Hand beschickt) Std. 30,00
Holzhäcksler komplett Std. 70,00
(Hand beschickt)
Großhacker mit Kran Std. Nach Leistung
Hobelmaschine 4-Seiter Std. Nach Vereinbarung
Rundholzschälmaschine Std. 18,00
solo
Mobilsägewerk fm Nach Vereinbarung
Pflanzfuchs Std. Nach Vereinbarung
Forstpflanzen setzen Stück Nach Vereinbarung
Stockfräse cm “ 0,80 pro cm Durchmesser
Harvester fm Nach Vereinbarung

Jetzt ist’s aber
endgültig Zeit für den

Maschinenring!

- 49 -
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Spaltprofi-BGL

Brennholzaufbereitung ist harte Arbeit. Mit unserem
Sägespalter von Hakki Pilke und dem Binderberger

Meterscheit Sägeautomat können wir Ihnen einiges davon
abnehmen. Wir haben uns auf die Stammholzverarbeitung

(Ø max. 37 cm) spezialisiert und können Ihnen Ihr
Stammholz ofenfertig schneiden und spalten.

Telefon: 0 86 54 / 5 89 17 22 · www.Spaltprofi-BGL.com 
83395 Freilassing



- 51 -

Fo
rs

t,
La

nd
sc

ha
fts

-
pf

le
ge

• Große Auswahl
an Gartenmöbel

• Landhausschirme
in vielen Farben

• Italienische Tuffsteine
• Herrliche Wohnaccessoires
• Rankgerüste Rosenbögen - Halbbögen
• Individuelle Geschenke

für Ihre Hochzeit
• Geschenkgutscheine für jeden Anlass

• Große Auswahl
an Gartenmöbel

• Landhausschirme
in vielen Farben

• Italienische Tuffsteine
• Herrliche Wohnaccessoires
• Rankgerüste Rosenbögen - Halbbögen
• Individuelle Geschenke

für Ihre Hochzeit
• Geschenkgutscheine für jeden Anlass

Gartenmöbel Lang
Fa. Johann Lang

Neuhaus 8a, 83367 Petting
Tel. 08686-549, Fax 08686-919917
lang-petting@t-online.de • www.lang-gartenmoebel.de

Radlader & Minibagger
von 0,8 bis 10 to
Heizgeräte, 
Rüttelplatten

Fällgreifer & Zangen

Spiralbohrer & 
Holzgreifer

Säge- und 
Spaltmaschinen
Rückewagen

Maschinenpark LANG
Neuhaus 8a, 83367 Petting
Telefon: +49 (0) 86 86 / 5 49
www.lang-maschinenpark.de
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Chiemgau-Holz alles rund um’s Holz
Bahnhofstraße 6a • 84558 Kirchweidach
Telefon 08623/919386 • Fax 08623/987787
Mobil 0171/7979650 König Josef • 0171/7979651 Dörnhöfer Thomas

Wir kaufen Ihr Holz
ab Straße  • ab Wald

Fixlängen  •  Stammholz 
Käferholz  •  Papierholz  •  Laubholz

Wir bieten an:

Durchforstung mit Harvester  •  Waldbauliche Beratung
Ihr Ansprechpartner im Raum Fridolfing
Hans Praxenthaler, Thannsberg, Tel. 08684/637
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Wir übernehmen ganzjährig
Ihren Lohnschnitt

Sägewerk
Manfred

Auer
- Familienbetrieb 

seit Generationen -

Mühlenweg 19
Sillersdorf

83416 Saaldorf
Tel. 086 54/49 44 73 L
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Für Tätigkeiten in der Landschaftspflege
gibt es spezielle Vereinbarungen mit dem

Landschaftspflegeverband Traunstein.
Diese vereinbarten Preise werden für die

Abrechnung verwendet.
Bei Interesse können diese Sätze gerne
in der Geschäftsstelle erfragt werden.
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             MR-               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                   Vorschlag       verbrauch                                          
                                                                              Euro

Bergbauernmaschinen
Metrac bis 50 PS Std. 30,00 5 l
Metrac bis 90 PS Std. 45,00 8 l
Muli bis 60 PS Std. 20,00 6 l
Muli bis 100 PS Std. 40,00 10 l
Motormähwerk Anbaugerät Std. 1,00 Arbeitsbreite 2,40 m
Ladewagenaufbau Std. 15,00 Größe 17 m3 Volumen
Stallmistaufbau Std. 7,00 Größe 2,5 to
Güllefaßaufbau Std. 9,00 Größe 2,5 m3

Kipperaufbau Std. 8,00 Mittlere Größe
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„Langholzwagen vorhanden“

Säge- und Hobelwerk

MOOSLEITNER
83416 Saaldorf-Surheim  •  Haasmühle 1

Tel. 08654/9728, Fax 9708, www.saegewerk-moosleitner.de

- Lohnschnitt

- Lohntrocknen

- Lohnhobeln

- Kaufe laufend 
Rundholz
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             MR-               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                   Vorschlag       verbrauch                                          
                                                                              Euro

Hofmaschinen
Motormäher 1,2 m Std. 13,50 jeweils inkl. Bei Solomaschinen auch
Motormäher 1,5 m Std. 15,00 Treibstoff Halbtages- (3-facher
Motormäher ab 1,6 m Std. 17,00 Stundensatz) oder Tagespreise
Zapfwellenmixer Std. 10,00 (6-facher Stundensatz) möglich
Tauchschneidpumpe elektr. cbm 0,35
Tauchschneidpumpe cbm 0,35
ZW-Antrieb
Strohmühle komplett Std. 100,00 inkl. Schlepper und Mann
Grundstücksvermessung ha Nach Vereinbarung
GPS
Rüttelwalze Std. Nach Vereinbarung
Förderband lfm/Std. 0,50 Nach Vereinbarung
Kalkspritze Std. 2,50
Betonmischer Dreipunkte Std. 1,20 mit Selbstbefüllung “ 1,40
je 100 l
Betonmischer Dreipunkt dt Zement 1,20 mit Selbstbefüllung “ 1,40
Erdbohrer Loch 0,50
Baukompressor Std. 12 - 18,00
Spaltenverlegewagen Nach Vereinbarung
Gartenfräse handgeführt Nach Vereinbarung
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Tel. 0861/2092 384; Fax 0861/2092 459
info@wbv-laufen-berchtesgaden.de
www.wbv-laufen-berchtesgaden.de

Service für Mitglieder:
• Information durch 4 Rundschreiben

pro Jahr

• Betriebsbezogene Beratung

• Fortbildungsveranstaltungen

• Waldbewirtschaftungsverträge

Dienstleistungen:
• Vermarktung aller Holzsortimente

• Planung und Organisation 
von Holzerntemaßnahmen

• Planung und Ausführung
von Durchforstungen

• Vermittlung von Forstpflanzgut 
mit Rabattabschlägen

• Organisation von Hackeinsätzen

• Vermarktung von Hackschnitzel

• Vermittlung von Brennholz

&

Ihr Partner für:

Holzvermarktung
Waldbewirtschaftung

Ihr Partner für:

Holzvermarktung
Waldbewirtschaftung
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Maschine, Gerät, Verfahren          Einh.             MR-               Diesel-                                Bemerkungen
Ohne AK, ohne Diesel                                   Vorschlag       verbrauch                                          
                                                                              Euro

Hofmaschinen
Kreissäge mit E-Motor Std. 2,60
Flaschenrüttler Std. 3,00
Rüttelplatte Std. 5,00
Dampfstrahlreiniger Std. 8,00
Kaltwasserreiniger Std. 3,50
Fahrbarer Heißluftofen Std. 1,50
Palettengabel Std. 5,00
Notstromaggregat KVA/Std. 0,50
Staplerhubgerüst Tage 10,00
Arbeits- oder Hebebühne Nach Vereinbarung
Heckcontainer Std. 1,00
Klauenputzstand Tier 1,00
Klauenputzstand kippbar Tier 2,00
Enthornungsgerät Tier 0,30
Fangstand Nach Vereinbarung
Melkstand fahrbar Tage 20,00
Güllegrubenraum Kurzzeit cbm 0,30 Pro Monat
Güllegrubenraum Dauer cbm 1,00 Pro Jahr
Fahrtkosten PKW km 0,27
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Faustzahlen
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Ihr MR-Team erreichen Sie:
MR-Büro ☎ 08682/9548-0, Fax 08682/9548-19

Montag - Freitag von 8.00 - 12.15 Uhr und 12.45 - 16.45 Uhr
In der Zeit vom 1. Mai bis 31. Oktober ab 7.30 Uhr

☎-10 Franz Fagerer                E-Mail: franz.fagerer@mrlaufen.de                  Betriebshilfe, Maschinenvermittlung

☎-11 Thomas Resch               E-Mail: thomas.resch@mrlaufen.de                Betriebshilfe, Maschinenvermittlung

☎-12 Petra Reiter                   E-Mail: petra.reiter@mrlaufen.de                    Belegabrechnung

☎-12 Theresia Schuhegger E-Mail: theresia.schuhegger@mrlaufen.de     Belegabrechnung, Buchführung

☎-15 Herbert Galler               E-Mail: herbert.galler@mrlaufen.de                MR-Geschäftsführer, 
                                                                                                                                   GmbH-Geschäftsführer

Franz Fagerer Thomas Resch Petra Reiter Theresia Schuhegger Herbert Galler
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Die MR-Dienstleistungs GmbH erreichen Sie:
GmbH-Büro: ☎ 08682/9548-20, Fax 08682/9548 - 29

Montag - Freitag: 8.00 - 12.15 Uhr und 12.45 - 16.45 Uhr

☎-20 Renate Haunerdinger E-Mail: renate.haunerdinger@mrdgmbh.de GmbH-Abrechnung, Winterdienst

☎-21 Magdalena Mayer E-Mail: magdalena.mayer@mrdgmbh.de GmbH-Abrechnung, Buchhaltung

☎-28 Ilona Kuchlbauer E-Mail: ilona.kuchlbauer@mrdgmbh.de Auszubildende

Aussendienst:

☎ 0172/8552584 Berchtesgaden - Freilassing Matthias Bliem

☎ 0172/8552582 Saaldorf - Tittmoning Andreas Widmann

V.l.: Franz Haunerdinger (Mitarbeiter), Magdalena Mayer, Matthias Bliem, Ilona Kuchlbauer, Herbert Galler,
Renate Haunerdinger, Andreas Widmann
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Die Vorstandschaft:
1. Vorsitzender                        Franz Helmberger, Gengham, 83349 Palling, ☎08629/445
2. Vorsitzender                        Josef Mühlthaler, Straß, 83410 Laufen, ☎08682/1201

Die Ortsgemeinschaften und die gewählten Obmänner:
Ortsgemeinschaft Ortsobmann Telefon Stellvertreter

Wonneberg-Waging Stefan Schneider, Hirschhalm ☎08681/479811 Stefan Lamminger, Igelsbach
Teisendorf Rupert Koch, Guggenberg ☎08656/1349 Heinrich Abfalter jun., Rossdorf
Taching-Tengling Martin Thaller, Taching ☎08681/1626 Albert Helminger, Burg
Saaldorf - Surheim - Laufen Georg Kroiß, Reit ☎08654/1624 Josef Mühlthaler, Straß
Otting Andreas Seehuber, Hofbauer ☎08681/4397 Jakob Barmbichler, Oberaschau
Palling Bernhard Wolfertstetter, Gengham ☎08629/392 Bernhard Krautenbacher, Brünning
Petting Adolf Schartel, Wasserbrenner ☎08686/1326 Klaus Mayr, Petting
Tittmoning Franz Gumpinger, Walchen ☎08687/533 Rupert Brandmayer, Langwied
Kirchanschöring Rainer Aicher, Greiner ☎08685/779433 Albert Reiter, Zebhausen
Fridolfing - Tettenhausen Simon Otter-Huber, Niederau ☎08684/9340 Johann Lex, Polsing
Ainring - Freilassing Hubert Brüderl, Lohen ☎08654/1534 Johann Eisl, Straß
Anger - Piding - Bad R’hall - 
Bay. Gmain - Schneizlreuth Hubert Wimmer, Stoissberg ☎08656/517 Georg Maier, Hainham
Berchtesgaden Sepp Maltan, Sommerau ☎08657/575 Andreas Keilhofer, Ramsau
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Pflegemaßnahmen

Waldarbeiten Winter-
dienst

Zuerwerb im la¨ndlichen Raum
Zum Beispiel

MR Dienstleistungs GmbH
Teisendorfer Straße 13, 83410 Laufen
Tel.: 08682/9548-20, Fax: 08682/9548-29, info@mrdgmbh.de, www.mrdgmbh.de



Sie selbst bestimmen über die Zukunft Ihres Betriebes,
Ihrer Familie, Ihrer Hof-Nachfolger.
Von Ihren Entscheidungen hängt alles ab.
MR Consult gibt Denk-Anstöße, schafft Klarheit, eröffnet Chancen.
MR Consult zeigt Ihnen, wie Sie Ihre Zukunft richtig anpacken können.

Wenden Sie sich bei Interesse an
Ihren Maschinenring-Berater
Herbert Galler,
Telefon 08682/954815

Maschinen- und 
Betriebshilfsring  
Laufen e.V.



Teisendorfer Straße 13 • 83410 Laufen
Tel.: 08682/9548-0 • Fax: 08682/9548-19
E-Mail: info@mrlaufen.de
www.mr-laufen.de

Maschinen- und 
Betriebshilfsring  
Laufen e.V.


